Eine Uebertreibung ist vor allem jene abenteuerliche Doctrin, welche den Papst in solcher Weise zum Herrn der Welt macht, daß ihm sogar ein förmliches Eigenthum des ganzen Erdbereiches zustände <sup>1)</sup>. Eine solche Behauptung, welche sich so weit verirrt, den privatrechtlichen Begriff des Eigenthums in eine Frage des öffentlichen Rechtes hereinzuziehen, verdient kaum eine Widerlegung. Bellarmin hat sie nichtsdestoweniger gegeben, indem er die Falschheit der drei Sätze nachweist, als ob der Papst der Herr der ganzen Welt, oder aller christlichen Länder oder überhaupt nach göttlichem Rechte der weltliche Herrscher über irgend ein Gebiet sei <sup>2)</sup>. Verwandte Ansichten, welche aber im Grunde nicht soweit gehen, wenn sie auch nichtsdestoweniger unhaltbar erscheinen, sind jene des Hostiensis, welcher dem Papste eine unbefchränkte Gewalt über alle Nichtchristen einzuräumen scheint <sup>3)</sup>,

<sup>1)</sup> Molina, De justitia. Tract. II, Disp. 29. Alii (ut Joannes Parisiensis de potestate regia et papali in principio et cap. 11 refert) Summo Pontifici tribuunt, non solum dominium jurisdictionis temporalis in univ-  
sum orbem, sed et dominium proprietatum, ita ut, si usurarium absolvat,  
non teneatur deinceps usurarius restituere, quae per injustitiam acquisivit;  
et si res unius alteri concedat, teneat factum, esto Summus Pontifex peccet.

<sup>2)</sup> Bellarminus, De Romano Pontifex. Lib. V, Cap. II. Quod  
ad primum attinet, tria ordine probabimus. Primo, Papam non esse Do-  
minum totius orbis. Secundo, non esse Dominum totius orbis Christiani.  
Tertio non esse Dominum ullius provinciae, aut oppidi, nullamque habere  
jure divino jurisdictionem mere temporalem.

<sup>3)</sup> Hostiensis, Comm. in c. Quod super his, De voto et vot. red.  
(III. 34.) Credimus tamen, imo scimus, quod Papa est generalis vicarius

jene des Aegidius von Rom, welcher den Satz aufstellt, daß außer der Kirche von einem rechtmäßigen Eigenthum keine Rede sein könne<sup>1)</sup>, jene des Alvarus Pelagius und des Alvarez Guerrerus, welche dem Hostiensis folgen, und mit andern behaupten, ein heidnischer Fürst besitze kein rechtmäßiges Gebiet<sup>2)</sup>, und wer kein Christ sei, könne keine weltliche Herrschaft ausüben<sup>3)</sup>. Die allgemeine Lehre folgte aber dem h. Thomas von Aquin, welcher in seiner gewohnten bündigen Weise die Unhaltbarkeit einer Theorie darlegte, gemäß welcher das Naturrecht unberücksichtigt bliebe, und das darauf begründete positive

Jesu Christi Salvatoris, et ideo potestatem habet non solum super christianos, sed etiam super omnes infideles, cum Christus plenariam receperit potestatem. . . . Mihi tamen videtur, quod in adventu Christi omnis honor et omnis principatus et omne dominium et jurisdictio de jure et ex causa justa et per illum, qui supremam manum habet nec errare potest, omni infideli subtracta fuerit et ad fideles translata.

1) Aegidius Romanus, De eccl. potestate. P. II, c. 7 (l. c.) — volumus descendere ad propositum et ostendere, quod nullum sit dominium cum justitia nec rerum temporalium nec personarum laicarum, nec quorumcunque, quod non sit sub Ecclesia et per Ecclesiam, ut agrum vel vineam, vel quodcunque, quod habet hic homo, vel ille, non possit habere cum justitia, nisi habeat id sub Ecclesia et per Ecclesiam. — c. 8. Quod nullus est dignus haereditate paterna, nisi sit servus et filius Ecclesiae, et nisi per Ecclesiam sit dignus haereditate aeterna. Und dennoch stellt Aegidius im dritten Buche unter anderm wiederum die These auf (c. 2): Cum Ecclesia super temporalibus habeat universale dominium, quomodo intelligendum est, quod summus pontifex non vult jurisdictionem regum perturbare, et quod non ad Ecclesiam, sed ad reges spectat de possessionibus judicare. Eine Beschränkung, welche fast wie ein Widerspruch lautet.

2) Alvar. Pelagius, De planctu Ecclesiae. Lib. I, art. 13: Item imperatores pagani et idololatrae nunquam juste possiderunt accipiendo justitiam theologice vel divine.

3) Alphonsus Alvarez Guerrerus, De jure ac potestate Romanorum Pontificum, Imperatorum, Regum et Episcoporum aliisque ad jus pertinentibus, c. 31, n. 16. Ideo mihi videtur, quod in adventu Christi omnis honor et omnis principatus et omne dominium et jurisdictio de jure et ex causa justa per illum, qui habet supremam manum nec errare potest, omni infideli subtracta fuerit et ad fideles translata. (Die ganze Stelle ist dem Hostiensis entlehnt. Siehe oben S. 112, Anm. 3) Nr. 17. Et licet omnis potestas dicatur a Deo, quandoque tamen potestas non a Deo est, sed ex perverso hominis appetitu, qui per ambitiones vel quocunque alio illicito modo potestatem adipiscitur etc.

menschliche Recht seine Geltung verlöre<sup>1)</sup>. Ueberhaupt steht fest, daß die Kirche gegenüber den Nichtgetauften keinerlei Jurisdiction in Anspruch nimmt<sup>2)</sup>. Bezüglich des Papstes aber lehrt die offenbar richtige Meinung, daß er selbst in Betreff der Kirchengüter nicht als Herr und Eigenthümer, sondern als höchster Verwalter zu betrachten sei, da das Eigenthum daran den einzelnen Kirchen und kirchlichen Stiftungen zustehe<sup>3)</sup>.

1) S. Thom. Summa 2. 2. qu. 12. a. 2. Infidelitas secundum se ipsum non repugnat dominio, eo quod dominium introductum est de jure gentium, quod est jus humanum; distinctio autem fidelium est secundum jus divinum, per quod non tollitur jus humanum.

2) S. Thomas ibid. Ad Ecclesiam autem non pertinet punire infidelitatem in illis, qui nunquam fidem susceperunt, secundum illud Apostoli: Quid mihi de his qui foris sunt? — Tarquini, Juris eccl. publ. inst. Lib. I, Cap. I, Sect. 2, Art. 2, S. 111. De Ecclesiae potestate quoad infideles.

3) Molina, De justitia Tract. II, Dis. 29, concl. 2. Licet summus Pontifex jurisdictionem universalem habeat in temporalia bona Ecclesiae, non tamen est illorum Dominus, sed dispensator ac gubernator, qui proinde non ad libitum de illis potest disponere, sed solum ex rationabili causa, adeo ut si illa donet absque aliqua causa, donatio sit nulla; et tam ipse, quam donatarius teneatur ad eorum restitutionem Ecclesiae illi, ad quam pertinet. Haec est Turrecrematae 2. libro Summae c. 113 propositione 6. Cajetani in hac 2. 2. qu. 43. art. 8 quo loco eam ostendimus, et est communis. Ratio vero illius est, quoniam hujusmodi bona non sunt collata Summis Pontificibus, aut aliis praelatis Ecclesiae, sed quaedam Ecclesiae Romanae, quaedam vero particularibus Ecclesiis, ut Toletanae, Eboracensi et caeteris. Quo fit, ut eorum dominium non sit apud Summum Pontificem, aut alios praelatos, sed apud Ecclesias ipsas, quibus talia bona donata sunt: praelati vero sint dispensatores et gubernatores eorum. At vero Summus Pontifex, quatenus caput est Ecclesiae universalis, illorum omnium bonorum fit dispensator et gubernator universalis, non solum eorum quae propria sunt Ecclesiae Romanae, sed etiam omnium universim ad quascunque Ecclesias pertinentium, quae eo ipso ad Ecclesiam universalem pertinent, cujus Summus Pontifex est caput et gubernator, habens sibi subordinatos et a se dependentes dispensatores et administratores bonorum omnium particularium Ecclesiarum. Hac ergo de causa licet Summus Pontifex dispensator sit et jurisdictionem habeat in omnia bona temporalia Ecclesiae universalis, non tamen est eorum dominus, neque potest de illis ad libitum suum disponere. Comparatione vero bonorum, quae particularia et propria sunt singulorum, tam saecularium, quam Ecclesiasticorum nec ipse, nec rex, aut Imperator dominium habent proprietatis: quin neque eorum dispensationem, eo quod non sint bona communitatis, ut eorum dispensatio ad rectores communitatum pertineat, sed sint bona propria singulorum, quorum proinde dispensatio ad ipsos, et non ad rectores multitudinis spectat.

Jene andere Anschauung von dem Verhältnisse der beiden Gewalten, welche sich zwar nicht auf das Gebiet des Privatrechtes verirrt, und namentlich gewissen Kanonisten des Mittelalters zugeschrieben wird, erscheint nicht minder unhaltbar, obgleich sie sich von jenen Uebertreibungen ferne hält. Nach dieser Meinung besteht, wie Suarez auseinandersetzt, in der Kirche nur ein höchstes Haupt, welchem auch die höchste Gewalt in weltlichen Dingen unmittelbar zustehen soll, und dieses Haupt ist gemäß der Anordnung des göttlichen Stifters der Kirche der Papst. Daraus wird dann geschlossen, daß weder Kaiser noch König noch sonst irgend eine legitime Obrigkeit in der Christenheit souveräne weltliche Gewalt besitze, weil auf demselben Gebiete zwei höchste Gewalten neben einander nicht bestehen können. Die natürliche Folge dieser Theorie war, daß man so weit ging, die weltlichen Fürsten als die Statthalter und Beamten des Papstes zu bezeichnen, welche diesem in allem Rechenschaft zu stehen haben und seinem Gerichte in jeder Beziehung unterworfen sind <sup>1)</sup>. Daß auch hier wieder bei den einzelnen Schriftstellern mannichfache Beschränkungen und Er-